Possent alia cumulari in materia salarij famulorum, ac seruitij per eos debitorum Domino, sed hæc satis ad ornatum præsentis *cap. ceu vsu frequentiora.*

### S V M M A R I V M.

- 1 *Fructus pradiorum venditorum ad vitam an veniant in diuisione post mortem venditoris, & qualiter.*
- 2 *Possidens vti Dominus in vita, fit dissimilis usufructuario in morte, & viget in ipso termini l. diuortio ff. solut. matrim. in materia diuisionis fructuum.*
- 3 *Census vitalitius annuus similis est pradio vendito ad vitam in materia perceptionis, ac diuisionis fructuum post mortem venditoris.*
- 4 *Census vitalitij ad quam rationem sint taxati in Regno ex dispositione Regiæ Pragmaticæ.*
- 5 *Annuus reditus ad vitam Navis fit similis contractui census vitalitij, & in eo viget dispositio Regiæ pragmat. de censib.*
- 6 *Census reductio facta ad certam summam an respiciat contractus in posterum tantum faciendos, an etiam contractus de præterito factos.*
- 7 *Census vitalitij instrumenta an liquidari possint iuxta formam Ritus Magnæ Curie Vicariæ.*
- 8 *Census vitalitius durat durante vita illius, qui illos annuos vendidit.*

9 *Vivere quis vsq; ad quod tempus presumatur.*

10 *Morientibus simul viro, & muliere ex ruina, & naufragio, quis illorum prior perisse presumatur.*

*Quid in casu, quando moriuntur ambo ex vulneribus, num. 11.*

11 *Census vitalitius emptus de pecunia alterius, an celebrato contractu possit variari, & poni in capud illius persona, de cuius pecunia fuerat dictus census annuus vitalitius emptus.*

C A P. XII.

1 **C**ircà prædia vendita ad vitam, habendam quoq; rationem esse diuisionis fructuum, Antesignanus Author est Socin. in l. qui Roma in princ. sub num. 20. in fine ff. de verbor. obligat. vbi tradit, quòd cum orta esset quæstio Florentiæ de quodam, qui prædium ad vitam à quodam Hospitali emerat, deindeque pendentibus fructibus vita functus extiterat, cumque hæsitatum fuisset circà præfatos pendentes fructus, cuius ij beneficio cederent, si hæredum emptoris, an verò venditoris, aut verò venirent pro rata temporis diuidendi, tradit, consultum fuisse per Ioan. de Ricis, Franc. de Empoli, Stephanum Bonacursum, & Antonium de Rosellis Aduocatos Florentinos, fore illos pro rata temporis diuidendos inter veditorem, & prædefuncti emptoris hæredes, iuxta terminos l. diuorsio ff. solut. matrim. aut quòd Hospitale teneretur cedere actionem hæredibus emptoris pro dicto tempore, ad tex. in l. Iulianus S. si fructibus ff. de action. empt. & vend. Subditq; insuper, nedùm ipsum quoq; sic Senis cõsuluisse, vt in eius cons. 42. in fine lib. 3. verùm etiam antè ipsum Marianum Socinum genitorem suum, aliosq; Aduocatos Senenses.

2 **E**a ratione mouentur, quia ipse emptor in vita possedit vt Dominus, & proindè cum possedisset vt Dominus, fit dissimilis vsufructuario, & consequenter vigeant in eo termini d. l. diuorsio, in qua quia maritus constante matrimonio vt Dominus possidebat, obti-

net diuisionem dotalis rei fructuum pro rata temporis. Addit, patere hoc ipsum etiam in casu cap. 1. S. bis consequenter sit. hic finitur lex in vsib. feud. in cuius terminis quia feudatarius in vita est Dominus, ipso propterea feudatario defuncto, pendentes fructus tempore mortis non semper ad Dominum directum pertinent, sed obseruari circà eos debet distinctio temporis, in eo tex. relata. Et ità Socinum sequuntur communiter Couar. variar. resolut. lib. 1. cap. 15. sub num. 7. vers. sed ex Cumanis sententia, Ioannes Koppen in decis. 90. Ioan. Bapt. Costa de rat. rata quest. 114. num. 2. Gutier. canon. quest. lib. 1. cap. 33. num. 27. Gratian. discept. forens. cap. 471. vbi articulum istum latissimè reassumendo, ac rationes Socini repetendo comprobat, extēditq; etiam illam ad quemcumque, qui iure dominij in vita possidet, adde Hartzman. Pistor. lib. 1. quest. 24. num. 1. Schrader. de feud. 2. partis nona quest. princip. sect. 3. nu. 84. ceterosq; frequentius.

3 **S**imilis huic fit contractus censualis vitalitius, in plerisq; locis celebrari solitus, consimilisq; quodammodò pariter ille, qui Romæ celebratur sodalitatis, siuè societatis officij nuncupatus, dixi, quodammodò, eò quòd in multis ille differt à contractu censuali vitalitio, qui in Regno viget, vt patet ex Constitutionibus Summorum Pontificum desuper promulgatarum, de qua societate peculiare tractatus conscripsere Boccas. & Castracan. sub tit. de societate offic. De contractu vitalitio adest in Regno peculiare lex ex Regia pragmat. Comitum de Lemos edita sub die 31. Octobris 1600. 2. in ordine sub tit. de censib. per quam contractus vitalitii, qui aliàs ad rationem annuorum ducatorum decem, & octo vsq; ad viginti pro centenariio celebrari solebant, fuerunt prohibiti, & cautum, vt moderaretur ad rationem annuorum ducatorum quatuordecim pro quolibet centenariio, idq; nedùm quòd contractus præfatos de futuro cautum extitit, verùm etiam quòd contractus de præterito factos, qui similiter ad dictam formam redacti, ac moderati fuere: Va-

dè si euenerit casus, vt infra annum moriatur creditor hæredis ipsius, pro rata temporis lucrabitur fructus dictorum annuorum introituum, quemadmodum & de fructibus prædii ad vitam venditi conclusum extitit.

Consimilis quoq; constitutio vigore particularis *Pragmatica* sanctionis edita fuit Hispaniæ apud Madritium, vt referunt *Felician. de censibus lib. 2. cap. 1. nu. 21. & Alzedo lib. 5. tit. 15. in rubr. post num. 4.*

5 Amplia dispositione *d. Regiæ Pragm.* quodam annuos etiam redditus venditos ad vitam Navis, quos comprehendit sub declaratione, & dispositione *d. Regiæ Pragm.* tradit *D. Thoro in Compend. decis. Regni parte 1. verbo annui redditus venditi ad vitam*, fuisse decisum per Magnam Curiam Vicariæ, tametsi subdat, introducta causa in Sacro Consilio per viam appellationis, adhuc pendere decisionem, rationes vtriusquæ partis affert *D. Tapia in 4. parte Iuris Regni in tit. de censib. pragmat. 2. num. 3. cum seqq.*

6 Supposito autem, quod non fuisset expressim facta reductio contractuum de præterito, an in eius dispositione censeantur illi inclusi, redditur dubitabilis articulus, & pro vtraq; sententia steterunt *DD.* quos recenset *D. Rouit. super d. pragmat. 2. de censib. num. 1. & 2. Andreas tamen Gayl singul. obseruat. lib. 2. obseru. 9.* tradit, censuisse Cameram Imperialem, non comprehendit præteritos contractus, quando non fuerit de illis expressa mentio facta.

7 Circà istos contractus vitalitios fuit aliàs in facti contingentia hæsitatum in Sacro Consilio, an .i. instrumenta desuper celebrata possent pro liquidis produci, præsentari, ac liquidari, contractusq; rescindi pro capitali pretio in casu deficientiæ à solutione dictorum annuorum censuum, accedentibus præ cæteris in illis clausulis, & pactis exequutiuis, videlicet, vt deficiente debitore à solutione annuæ præstationis possent instrumenta pro liquidis produci, & præsentari, seruata forma laudabilis *Ritus Magnæ Curie Vicariæ*, qui est 166. in ordine. Et *D. Rouitus super d.*

*pragm. 2. de censib. num. 4. toto* examinât articulum, & refert ipso patrocinate, Sacrum Cõsiliium iunctis Aulis decreuisse, ac declarasse, talem contractum non posse rescindi pro capitali pretio, eò quod principalis fors ipsa est irreceptibilis in talibus contractibus, & ad eò soluitur, vt omninò perdatur, nec unquam possit ab inuito venditore recuperari, probat id autoritate multorum *Doctõrum*, quos ibi cumulat. Benè verum, quia debitor in ea facti specie alienauerat corpus stabile, super cuius fructibus constitutus erat annuus census præfatus ad vitam, fuit proinde per Sacrum Consiliium condemnatus, vt assignaret aliud corpus, ex quo durante ipsius emptoris vita percipi possent introitus venditi, ac ad tertias decursas pro præterito, vnà cum interesse.

8 Contractus isti vitalitii vita illius durante, qui census præfatos annuos emit, durant, nec valet super iis regula annuarum præstationum, quas supra hac eadem 2. parte cap. 10. num. 25. diximus, non transgredi centesimum annum: nam cum sit præscriptus certus, & præfinitus terminus mortis, vtiq; mors vera, non autem præsumptiua erit attendenda.

9 In eo solo casu posset intrare examinatio, ac diffinitio illius quæstionis, an .i. verum sit quod vulgò dicitur, præsumi aliquem viuere vsq; ad centum annos, quando emens dictos annuos redditus ad vitam profectus esset in Regionem longinquam, putà in bellum, aut aliò constituto Procuratore, cui faciendus esset solutio, vel facta cessione dictorũ annuorum introituum eius vita durante, iuxta præscriptos terminos, & pagas. Circà cuius quæstionis resolutionem, alio quolibet plenius plurium, opinionones referendo, ac casus etiam constituendo, & resoluendo, adiri poterit *Menoch. de præsumpt. lib. 6. præsumpt. 49. per totam.*

10 Cæterum obiter hic quæro, morientibus .i. insimul marito, & vxore, quis eorum prius præsumatur mortuus. Hæc quæstionem post plurimos, quos recenset explicat idem *Menoch. d. lib. 6. præsumpt.*

# De Diuisione fructuum, &c. Pars II. cap. 13. 221

*sumpt.* 50. dicens, quòd si contingerit maritum, & vxorem simul decedere ruina, vel naufragio, præsumi priùs vxorem periisse, tametsi dubium sit, quis eorum verè priùs vitam obierit, ac consequenter propterea conditionem euenire.

Sed adhuc difficultatis est, quid .s. si non ruina, aut naufragio obierint, sed benè ex vulneribus, prout in casu consultationis ad me transmissæ euenit, in quo vir, & vxor eodem tempore, eodemq; ferè momento reperti fuerunt ex vulneribus vita functi, ita vt non apparet, nec certo certius sciri potuerat, quis eorum priùs vitam finierit. In cuius resolutione si iuris præsumptionem attenderimus, pro viro, vt .s. is primùm obuisse censeatur, voluit *glos. in l. nihil interest* 32. in verbo tam graua ff. ad leg. Jul. de adulter. per *tex. illum*, vbi inquit, quòd ex quo mulier patitur maiora vulnera, quàm vir, si moriantur ambo ex vulneribus, vir priùs decessisse præsumitur, quàm mulier. Quò fit, vt verificetur illud Vulgi adagium dicentis, mulierem habere septem spiritus, sicut *Cassus, glos. illam sequitur Hyppol. de Marfil. in l. 1. num. 73. ff. de quæst. ac in repetit. rubr. C. de probat. num. 417. utrobique*; subdens, fore hoc tanquàm notabile menti tenendum.

Et quàmuis solus *Couar. de matrim. 2. parte cap. 3. S. 4. num. 10.* insurgat aduersus *Marfil. loco cit.* quærens, & sciscitans ab ipso *Marfilio*, vnde .s. collegerit in terminis *d. l. interest*, vulnera fuisse illata æqualiter viro, & femina: attamen videtur tacitè innuere, quòd si forent utriq; æqualia vulnera, uendicaret utiq; sibi locum axioma exceptum per *glos. & Marfil. ex d. l. nihil interest*. Vnde data propterea æqualitate vulnerum, semper uir in dubio præsumitur decessisse priùs, quàm mulier.

Supposito autem, quòd contractus ad vitam fuerit celebratus ab aliquo nomine proprio, uerùm de pecunia alterius, an .s. possit postmodùm post perfectum contractum uariari, ac mutari persona illius, in cuius capite erat primo loco constitutus census, & subrogari

persona illius, de cuius pecunia uerè dictus annuus census vitalitius fuerat cõstitutus, *D. Rouitus loco cit. sub num. 5.* post *Hector. Felicium allegat. 1. & 2. parte 3.* censuit in affirmatiuam partem, posse .s. uariari.

## S V M M A R I V M .

1 *Emphyteutica rei fructus ad quem spectent post mortem emphyteuta, & qualiter diuidantur.*

2 *S. His consequenter cap. 1. hic finit. lex non habet locum, quando alio modo, quàm morte feudum amittatur.*

3 *Vsufuctuarius fructus omnes, quos percipit finito vsufuctu, tenetur restituere proprietario.*

4 *Emphyteuta expulsus ab emphyteusi propter canonem nõ solutum, perdit etiam meliorationes, adeò vt petere illas non valeat à Domino proprietario.*

5 *Emphyteuta habet plus iuris in re emphyteuticaria, quàm vsufuctuarius in re vsufuctuaria.*

*Et proinde non valet argumentatio de uno ad aliud, num. 6.*

7 *Emphyteusis requirit traditionem rei emphyteuticaria pro translatione dominiij.*

8 *Emphyteusis circa perceptionem fructuum regulatur iuxta naturam vsufuctus in omni casu.*

9 *Fructus rei emphyteutica iam collecti, ac percepti, ad quem spectent mortuo emphyteuta.*

10 *Emphyteuta, & vsufuctuarius percipiunt fructus ratione sui iuris, & utilis dominiij, & proinde ad faciendos illos suos sufficit habere utile dominium tempore recollectionis.*

11 *Fructus rei emphyteutica mortuo emphyteuta ante illorum perceptionem, ad quem spectent, si tempore mortis pendeant.*

12 *Emphyteuta percipiens fructus post finitam emphyteusim, aut ex contractu, aut ex culpa sua tenetur illos Domino restituere, & num. 13.*

*An ad restitutionem præfatam teneatur à die declarationis factæ per Dominum, an verò à die, quo verè cecidit in-*

com-

- commissum, numer. 14.
- 15 *Mora purgatio admittitur bodiernis temporibus aduersus non solum canonem rei emphyteutica.*  
*Et admittitur nedum ante sententiã quandocumque, verum etiam post sententiam, quinimò etiam post addictam Domino vigore sententiã rem emphyteuticam, num. 16.*
- 17 *Emphyteutica rei non potest Dominus propria auctoritate capere possessionem propter non solum canonem.*  
*Et si illam taliter receperit prouideri solet, ut restituat, donec causa cognita fuerit pronunciatum super pratensa caducitate, num. 18.*
- 19 *Emphyteuta pendente lite super caducitate potest compelli ad solutionem canonis.*
- 20 *Emphyteuta ad hoc ut cadat ab emphyteusi requiritur prius declaratio Domini super caducitate.*  
*Et declaratio ista requirit petitionem cum citatione Partis, num. 21.*
- 21 *Fructus in casu commissi in emphyteusi non debentur à die caducitatis, sed à die declarationis.*
- 22 *Emphyteuta, qui emit rem emphyteuticam sub hasta tenetur se obligare de facie ad faciem cum Domino directo.*
- 23 *Emphyteutica rei non succedit illegitimus, vti inhabilis ad dictam successiõnem.*
- 24 *Dominus directus exigendo partem canonis, non sibi praiudicat quoad caducitatem.*
- 25 *Monasterium an habeatur loco filij in casu emphyteusis concessa pro se, & filijs.*
- 26 *Emphyteusis statim facta professione per emphyteutam in Religione incapaci, reddit ad directum Dominum, si non ad fuerit alius, qui vocatus extiterit ex tenore inuestitura.*  
*Secus quando ingreditur Religionem capacem, saltem in communi, adhibita tamen distinctione, ut num. 28.*
- 27 *Emphyteusis propter ingressum emphyteuta in Religionem capacem non acquiritur irrevocabiliter Monasterio, sed durante tantum vita emphyteuta ingressi.*

30 *Emphyteusis per ingressum emphyteuta in Religionem capacem transit in Monasterium, dato adhuc quod ad fuerit patetum, ut non possit emphyteusis in Ecclesiam alienari, vel transire.*

## C A P. XIII.

1 **C**ircà fructus emphyteuticæ rei post mortem emphyteutæ, ad quem .l. ii spectent, ac qualiter sit admittenda eorum partitio, videntur *Doctores* principaliter duos distinguere casus. Primus est, quando contigerit, emphyteusim reuerti ad ipsum Dominum directum. Secundus verò, quando ad successorem extraneum, & sic ad sequentem nominatum. Et quoad primum casum *Socinus in l. diuortio num. 8. ff. solut. matrim.* quem sequuntur *Tiraqu. de retract. conuent. S. 5. glos. 4. num. 2. & Molin. de Hispan. primogen. lib. 3. cap. 11. num. 7.* videtur alios duos subdistinguere casus, quorum Primus est, quando emphyteusis reuertitur ad Dominum directum, aut morte emphyteutæ, aut per finitam lineam, aut alio simili casu, & in hoc varias excogitarunt *Doctores* supputationes. Nam *Socinus loco cit.* putauit, fructus fore diuidendos pro rata, habito respectu ad tempus, quo ipse idem emphyteuta colere, aut curare cepit fundum emphyteuticum, iuxta terminos *tex. in d. l. diuortio S. non solum versic. nam & hic*, ex quo excipitur, quoad perceptionem fructuum non tantum fore inspiciendum tempus, quo ii percipiuntur, verum etiam tempus, quo curantur. Hanc tamen partitionem impugnarunt alij, dicentes, regulam *tex. d. S. non solum* procedere tantum in causa dotis, de qua verè loquitur *tex. ille*, ut ex eodem *contex.* apparet, ibi, *nam & hic, &c.* & id peculiari ratione, quippe propter onera, quæ maritus sustinet, ad quæ propriè respexit dispositio *d. l. diuortio*. Quarè in alijs casibus dispositio illius locum non habet, sed fructus extrà casum illum considerabuntur solo tempore, quo percipiuntur, iuxta terminos *l. defuncta ff. de usufr. ad tradita*, per eundem *Socin. in cons. 100. n. 2. lib. 1.*

Dice-

## De Diuisione fructuum, &c. Pars II. cap. 13. 223

Dicebant alij, & ipse idem Socinus adnotauit *loca cit.* faciendam esse partitionem attenta dispositione *cap. 1. S. bis consequenter tit. hic finit. lex in vsib. feud.* vt. l. si moriatur emphyteuta ante Kalendas Martias, pertineant integrè fructus ad Dominum directum, si post dictas Kalendas Martias vsq; ad extremum diem Augusti, pertineat ad emphyteutæ hæredem. Verùm hanc supputationem communiter repellunt omnes pluribus medijs. Et primò, quia, vt inquit Bald. in d. S. bis consequenter num. 1. in proprijs terminis huius diuisionis fructuum, pendentes fructus fundi emphyteutici tempore mortis pertinēt ad Dominum propter cohærentiam soli, ad *tex. in l. fin. S. penult. ff. qua in fraud. cred. l. defuncta ff. de vsufr. l. Iulianus S. si fructus ff. de act. empt. l. V alerius ff. de iure Fisci, l. si vsufructuarius mese ff. quib. mod. vsufruct. amitt. l. si sur decerpserit ff. de vsufr. Secundò, quia dispositio d. S. bis consequenter secundùm *Afflic. in eonum. 19.* nō habet locum in vsufructuario, eò quòd ipse fructus etiam maturos, non adhuc tamen perceptos non facit suos, nec ad hæredem transmittit *l. si vsufructuarius ff. quib. mod. vsufr. amitt. l. in singulos in fine ff. de annu. legat. Bald. in l. si pater C. de vsufr. ergò nō quidem emphyteuta faciet suos, qui vsufructuario assimilatur, vt voluit *glos. in cap. 1. in verbo meliorem de inuest. de re alien. fact.* post eam Bald. in l. vnic. S. in primis C. de caduc. toll. Socin. in *conf. 167. num. 12. vol. 2. ac in d. l. diuortio nu. 8. ff. solut. matrim.* Tertiò, quia constitutio d. S. bis consequenter non vèdicat sibi locum, quādo alio modo feudum amittitur, quā morte, quo casu fructus pēdentes ad eum pertinent, ad quem feudum ipsum deuoluitur, secundùm Bald. *Martin. Laud. & Cardin. Alex.* quos refert *Tiraqu. de retract. conuent. d. S. 5. glos. 4. num. 3.* quare idem etiam erit afirmandum in emphyteusi, in qua ius commune viget, propter quod non valebit argumentatio de feudo ad ipsam, quando aliter, quā in feudo fuerit dispositum de iure communi, & dispositio feudalis extiterit iuri communi contra-**

ria, sic *Specul. tit. de feudo S. quoniam vers. 40.* qui fuit in hoc ab omnibus cōmuniter receptus, vt testis est Socinus d. *conf. 167. num. 14. vol. 2.* & ita per hæc media insurgit contrā, ac residet *Aurelius Corbulus in tract. de iure emphyt. tit. de causa priuationis ob non solum canonem, siue ampliat. 37. per totam.*

Vndè dicebant alij tertiò loco, admittendam esse in hoc casu partitionem fructuum, ac pensionum pro rata temporis inter hæredes emphyteutæ, & Dominum directum, aut successorem, habito respectu ad labores, & sumptus, quos in illis emphyteuta fecit, ac ad tēpus etiam, quo vixit, & patientiam locationi præstitit. Contra hæc tamen replicant alij dicentes, hoc id tantum cōcludere, sumptus .s. & labores soluendos fore hæredibus emphyteutæ, eò quòd in fructibus semper deducendæ veniunt impensæ, ad *tex. in l. fructus ff. solut. matrim. & l. fundus, qui ff. fam. ercisc.* non autem quòd illi diuidendi inter præfatos veniant. Patet instantia: nam si è contrario emphyteuta sūdum locasset, & statim recepisset anticipatā pensionem, deindè fructibus pendentibus decessisset, fructus utique, aut pensiones ad successorem, aut Dominum directum spectabunt, qui non teneret stare locationi, quemadmodum etiam in simili in casu vèditoris respectu emptoris circa fructus rei venditæ concludit in iisdem terminis *Salyc. in l. fructus col. fin. C. de act. empt. & post eum Gigas de pension. quest. 53. in fine:* nam hæredes prædefuncti emphyteutæ tenebuntur restituere conductori pensiones anticipatim receptas, ita vt nulla sit ratio habenda de tempore, quo ipse emphyteuta vixerit, & quo patientiam locationi præstiterit circa fructuum diuisionem, quemadmodum pariter nihil operabitur circa vsufructuarium, si per multum tempus locationi patientiam præstiterit, vt in terminis *d. l. defuncta ff. de vsufr.*

Secundus casus distinctionis per Socinum ubi supra formatus est, quando emphyteusis reuertitur ad Dominum, propter non solum canonem, iuxta dispo-

dispositionem *tex. in l. 2. C. de iure emphyteut.* & in tali casu fructus, quos postea emphyteuta percepit, tenebitur restituere ipsi Domino, ad instar usufructuarij, qui fructus omnes, quos percepit post extinctum usufructum, tenebitur restituere proprietario, ad *tex. in l. si pater C. de usufr.* & ita voluerunt in *d. l. diuortio Alex. num. 4. Claud. num. 32. ac Ruin. conf. 117. num. fin. lib. 1.* Ea ratione in id adducitur *Socinus in d. l. diuortio nu. 8.* quia cum in tali casu emphyteuta perdat etiam meliorationes, quæ sunt bona ipsius propria, vt in *d. l. 2. C. de iure emphyt.* consequens fiet, vt perdat etiam fructus, & proinde efficietur similis usufructuario, qui fructus tantum perceptos facit suos, pendentes verò, tametsi maturos, non adhuc tamen aut in horreo conditos, aut à solo separatos ad hæredes non transmittit, sed Domini proprietarij sunt, extincto usufructu, iuxta terminos *tex. d. l. defuncta ff. de usufr.* Subdit *Socinus* differentia rationem inter vnum, & alterum casum, quia. s. emphyteuta habet plus iuris in re, quam usufructuarius, & proinde cum plus iuris habeat, non erit ob id argumentatio de vno ad alterum sumenda.

Ceterum, quamuis distinctionem istam post *Socin.* probauerint etiam *Tiraqu.* & *Molina* locis cit. attamen non recipiunt illam *Valasc. in praxi partit. cap. 31. num. 2. ac Barboja in d. l. diuortio in princ. part. 2. num. 19.* dicentes, sibi ipsis videri, non posse aliquo modo eam consistere, qui proinde statuerat, fore omnino, & præcisè statuendum in altero ipsius casu quod fuit statutum in vno, & consequenter eandem fore admittendam fructuum computationem, tam si emphyteusis reuertatur ad Dominum, ob non solutionem canonis factam, quam si per mortem emphyteutæ, aut per extinctionem lineæ ad eundem deuoluatur, & iure quidem, cum eadem ratio in utroque casu militet, & distinctio isthæc est contra mentem *Speculat. in sit. de emphyteusi num. 19.* vbi existimat, emphyteutam regulandum esse ad instar usufructuarij, quapropter in omnibus casibus erit obseruanda in eo distin-

ctio *d. l. defuncta ff. de usufr.* iuxta quæ dixerunt *Ias. in d. l. 2. num. 18. C. de iure emphyt. ac in prælud. feud. num. 18. & Dec. in auib. qui rem num. 5. C. de sacros. Eccles. adde Escobar de ratiocin. comput. 20. num. 18. in fine,* validum reddi argumentum de fructuario ad emphyteutam. Et ad id, quod dixerat *Socinus in d. l. diuortio num. 8. in fine,* quod. s. emphyteuta habet plus iuris in re, quam usufructuarius, & quod proinde non sit facienda argumentatio de vno ad alterum casum, respondent dicentes, quinimò in præsentis casu valere argumentationem, eò quod in utroque casu militat eadem, non verò diuersa ratio. Et paritas rationis est, quia idem finito usufructu pertinent fructus ad Dominum, quia. s. usufructus consolidatur cum proprietate *S. is verò Instit. de rer. diuis.* quæ ratio adhuc in emphyteusi militat, in qua finita emphyteusi vtile quoque domini cum proprietate consolidatur, vt tradunt *Ias. in d. l. 2. num. 100. C. de iure emphyt. & Gratus conf. 79. num. 2. lib. 1.* quapropter illud sequitur, quod tradit *Molina de Hispan. primogen. lib. 1. cap. 7. num. 8.* quod quando. s. militat eadem ratio, substatinetur indistinctè argumentum de usufructu ad emphyteusim.

Addit *Barboja* loco cit. sub num. 19. à fortiori dicens, quod in specie, in qua loquitur *Speculator* potuit maior intercedere dubitatio, si. s. teneretur emphyteuta restituere fructus perceptos post commissum, ex eo quia quando amittitur emphyteusis propter canonem non solum, subintelligitur semper tacita conditio, si. s. Dominus voluerit, vt patet ex *d. l. 2. C. de iure emphyt. ibi, volente Domino,* quare antè ipsius Domini declarationem amissio emphyteusis videtur manere in suspenso, & consequentes eo interim emphyteuta facit fructus perceptos suos, ad *tex. in l. qui scit in fine ff. de usur. voluit Bursat. conf. 26. num. 8. lib. 1.* tametsi quoad hoc id ipse idem *Barboja* non admittat, vt infra dicemus. Ergo à fortiori idem decidendum erit, quando emphyteusis reuertitur ad Dominum propter finitas generationes, quo casu statim consolidatur vtile.

utile dominium cum proprietate, nec intelligitur in eo conditio aliqua suspensiva, si l. Dominus voluerit, Et hæc quoad primum distinctionis communis casum, quando .s. emphyteusis ad Dominum reuertitur.

7 Quò modò ad secundum principalem ipsius casum, quando .s. emphyteusis nõ reuertitur ad Dominum, sed benè ad sequentem nominatum, videtur contra ipsum facere, quia emphyteusis requirit traditionem pro translatione domini, vt in l. cum sponsus S. in vestigalibus ff. de publician. in rem act. tradunt Imola in cons. 116. num. 6. ac Alsia. in l. traditionibus circa finem C. de pact. & responso 398. num. 1. vnde videtur, vt non possit dici statim Dominus, emphyteusis successor, sed tantum ei competere actionem personalem pro petitione emphyteusis, & militare in ipso regulam l. cum fundus in vi. inc. ff. si cert. pes. Ad hoc autem obiectum respondet Barbosa loco cit. sub num. 21. vers. contrarium tamen, distinguendo duos casus, quòd

Aut .s. primò in concessione emphyteusis traditio eiusdem fuit incontinenti facta, & in tali casu traditio illa videtur facta eo modo, quo concessio facta extiterat, nomine quippè omnium nominatorum, vt monet Alex. in l. ex facto S. si quis rogatus il primo num. 12. circa finem ff. ad Trebell. & proinde mortuo primo, sequens virtute primæ traditionis acquirit dominium, ad regulam tex. in l. si communis seruus S. fin. ff. de acqu. possess. & consequenter vigeat in hoc casu regula, ac dispositio desumpta ex l. Harennius 42. ff. de usur. Contra quæ subdit, non obstare quòd dici possit, quia .s. dum primus inuestitus viuit, foret impossibile dominium acquiri sequentibus, ad tex. in l. si vt certa S. si duobus ff. commodat. itèmq; quòd postquam primus mortuus est, potuerit illius voluntas sequentibus parare dominium, ex eo, quia voluntas fuerit insimul cù morte extincta, vt in l. 4. ff. locat. & voluerunt in terminis Corneus in cons. 173. nu. 26. sum seq. lib. 2. ac Tiraq. de iure const. possess. ampliat. 30. circa finem: nam respondet idem Barbosa ibidem sub num. 22.

quòd traditio isthæc videtur facta eo modo, quo facta fuerat concessio, videlicet, vt primus haberet emphyteusis dominiũ, dum viueret, post verò ipsius mortem transfret illud in sequentem. Et proinde mortuo primo, & sic purificata conditione in ipso primo, operatur effectum suum traditio in sequentibus, iuxta terminos l. qui absentis S. 1. ff. de acqu. possess. facit tex. in l. 2. S. si pecuniam ff. de donat. quinimò non fiet absurdum hoc, nec inconueniens, si ita fiat traditio, vt post mortem alicuius alteri dominium acquiratur, per ea, quæ tradit argum. l. unic. C. vt actio ab hered. Tiraquell. d. tract. de iure const. possessor. limitat. 2. num. 9. & antè ipsum Dec. cons. 239. num. 8. vers. ulterius.

Aut verò secundo loco traditio taliter facta non fuerit, & cõcludit pariter, fructus pèdentes ad successorem, & sic ad sequentem emphyteutam pertinere.

8 Itaq; , vt patet ex præfatis omnibus, colligitur, emphyteusim circa fructuum perceptionem regulari iuxta naturam vsusfructus, nedũ in casu, quo emphyteusis ad Dominum reuertatur, propter canonem non solutum, de quo proprie agit Specul. d. tit. de emphyteus. num. 19. verum etiam in quocũq; alio casu, tam .s. si ad eundem Dominum, aut per finitam lineam, aut per mortem emphyteutæ reuertatur, quã pariter si ad successorem, & sic ad sequentem emphyteutam comprehensum in inuestitura deuoluatur, & consequenter circa præfata fructuum perceptionem finita emphyteusi in quocumq; ex relatis casibus, idem ius sit statuendum, quòd in vsufructu statutum est supra hac eadem 2. parte cap. 1. ex dispositione d. l. defuncta cù concordantibus. Pro cuius pleniori intelligentia aliqua tempora sunt distinguenda, & examinanda.

9 Primum tempus est, quando moritur emphyteuta, fructibus rei emphyteuticæ iam collectis, siuè perceptis. Perceptos intelligas, quia scilicet fuerint ii, aut in horreo reconditi, aut à solo separati, quo casu lucratur integrè illos, & ad hæredes suos transmittet, nulla ratione inspecta, quota anni parte,

F f & sic

& sic si parum, vel multum vixerit. Sic à contrario sensu probatur in *d.l. defuncta*, & in *S. is vero Instit. de rer. diuis.* ac in *l. in singulos ff. de annuis legat.* clarius in *l. si usufructuarius messem ff. quib. mod. usufruct. amitt.* in *l. si fur decerpserit ff. de usufr.* ac in *l. si pater C. eod. tit. de usufr.*

10 Ratio fiet, quia in tali casu tam usufructuarius, quam emphyteuta fructus percipiunt ratione sui iuris, & utilis dominij, quod satis erit, si adfuerit tempore collectionis fructuum, tametsi illis recollectis statim postmodum extinguatur per subsequentem ipsorum mortem, ut ratiocinabatur *Paulus de Castro in d. l. diuortio ff. solut. matrim.*

Secundum tempus est, quando diem suum obierit emphyteuta iam collectis per colonum fructibus omnibus, qui in eo emphyteutico agro nascuntur, quo casu pensiones perfoluendae per colonum, tametsi non adhuc exactae, ad haeredes ipsius emphyteutae spectabunt, cum in hoc nihilum differre casum istum à praecedenti, sed quod in eo dispositum est, dispositum etiam censerit in hoc, voluerint *Speculat. d. tit. de emphyteus. num. 19. Alex. in d. l. diuortio num. 4. vbi etiam Ias. num. 5. in fine, Claud. nu. 32. ac Bald. in c. 1. S. his consequenter hic finit. lex.* qui omnes intrepidè voluerunt, disposita in usufructuario collectis fructibus, aut per se, aut per colonum, censerit quoque disposita in emphyteuta, rationibus, de quibus supra.

Amplia hoc, etiam si dilata fuerit pensionis solutio post tempus perceptionis fructuum, prout est casus expressus in *d. l. defuncta*, eò quia non attenditur solutio pensionis, quo. l. tempore fiat, sed tempus perceptionis fructuum, pro qua ipsa pensio debetur, tametsi ea multò post collectionem fructuum soluenda sit. Ratio est, quia in ipso tempore celebrationis contractus locationis statim obligatio oritur, ac actio ad totam pensionem totius temporis, prout patet ex *tex. in l. si à colono ff. de fideiussor. ac in l. si addes S. si quis cum in annum*, vbi notat *Bart. ff. locat.* itemque in *l. si seruus communis Mauij S. fin.* vbi idem *Bart.* notat *ff. de stipulat. seru.* tametsi effectualis pen-

sionis exactio non possit fieri, nisi in hae temporis, secundum tradita per *gl. & DD. in l. eodem C. locat.* Et ad *tex. in l. fin. S. fin. ff. de iure Fisci*, quo cauetur (& idè *Barbosa ibi notat*) ut inspiciendus sit dies, in quo pensio praestari debet, non verò, quo fructus percipiuntur, respondent *DD.* illi loqui in ijs terminis, in quibus successor tenetur stare colono, secus verò in emphyteuta, ad *tex. in l. si quis domum S. 1. ff. locat.* Et ita disposita in istis duobus temporibus vendicant sibi locum etiam in casu, quo deuolueretur emphyteusis ad directum Dominum, propter non solum canonem, aut aliud casum, quo priuaretur emphyteusi, eademmet ratione, de qua supra, quia. l. in istis casibus emphyteuta fructus recollectit ratione sui iuris, & dominij, quod sufficit adfuisse tempore ipsorum collectionis, tametsi postmodum facta collectione praedicta extinguatur.

11 Tertium tempus est, quando diem suum clauerit extremum emphyteuta ante perceptionem fructuum factam, & sic illis pendentibus, & in tali casu, siue per se coluerit fundum, siue per extraneos colonos, siue finita generatione, ad ipsum Dominum directum fundus emphyteuticus reuertatur, siue propter non solum canonem, siue ex pacto ad sequentem successorem deuoluatur, fructus illius pendentibus, aut pensiones in casu, quo fuerit locatus fundus pertinebunt, aut ad ipsum Dominum directum, aut ad ipsum sequentem successorem respectiue. Sic in casu, quo emphyteusis ob non solum canonem ad Dominum reuertatur, voluit *Specul. d. tit. de emphyt. n. 19.* sic promiscue postmodum in omnibus casibus, in quibus emphyteusis pendentibus fructibus ad alterum deuoluatur, post antiquiores, & sic post *Alex. Specul. Socin. & Molinã per ipsum* relatos censuit *D. T. ap. dec. 45. n. 3. adde V. iurum dec. 8. n. 12.* Ratio est, quia cum emphyteusis in materia perceptionis fructuum, ut pluries supra dictum extitit, redacta sit ad instar usufructus, quemadmodum finito usufructu fructus pendentibus omnes ad Dominum pertinent, per *tex. in d. S. is vero Instit. de rer. diuis.*

# De Diuisione fructuum, &c. Pars II. cap. 13. 227

*diuis. in l. in singulos 8. ff. de annu. legat. itēmq; in l. si usufructuarius 13. ff. quib. mod. usufr. amitt. tam attenta Labeonis sententia, quā Iuliani inibi per Paulum relatorum, ac tandē in l. si fur 14. ff. de usufr. per quæ iura sic vnanimiter concludunt communiter DD. per nos cumulati suprā hac eadem 2. parte cap. 1. sub num. 3. vbi sub num. 4. ampliaui-  
mus hoc etiam in casu, quo tempore fini-  
ti vsufructus extiterint partim perce-  
pti fructus, partim verò pendentes, vt .s.  
percepti tantū spectent ad hæredes  
fructuarij, pendentes verò ad proprie-  
tarium, per cotas, quas ibi cumulau-  
mus, itā pariter concludendum erit in  
emphyteusi, ad Dominum directum pē-  
dentibus fructibus deuoluta, vt .s. ad il-  
lius instar percepti ad hæredes perti-  
neant prædefuncti emphyteutæ, pen-  
dentes verò aut ad Dominum, aut ad  
sequentem successorem respectiue.*

Amplia hoc, aded deberi Domino  
directo pendentes fructus in casu, quo  
post incursum commissum, ac propter  
non solum canonem ad ipsum dire-  
ctum Dominū emphyteusis deuolua-  
tur, vt si eos fortē emphyteuta perce-  
perit, ad instar vsufructuarij, qui post  
extinctum vsufructum, fructus, quos  
postea perceperit tenetur proprietario  
reddere, vt in *l. si pater C. de usufr. sic te-  
neatur pariter illos ipse emphyteuta,  
aut hæredes eius eidem Domino resti-  
tuere, vt censuit Ias. in d. l. 2. num. 17. C.  
de iure emphyt. post Angel. in S. si verò in  
perpetuum in auth. de non alien. & Spe-  
cul. in S. nunc aliqua quest. 10. num. 19.  
tit. de locat. adde Bald. Socin. Felin. Cę-  
poll. Ripam, Tiragu. & alios relatos per  
Corbul. d. tract. de iure emphyt. tit. de caus.  
priuat. ob nō solut. canon. ampliat. 38. n. 1.*

14 Sed quæstionis est in hoc, an .s. te-  
neatur ad restitutionem fructuum per-  
ceptorum à die declarationis factæ per  
Dominum, an verò ex die, quo verè ce-  
cidit in commissum. Hanc quæstionem  
latissimè examinat *Petrus de Benintend.  
decis. Bonon. 37. per totam*, in qua relatis  
hinc indè argumentis concludit, fuisse  
decisum per Rotam, attendi debere tē-  
pus declarationis, non verò commissi,  
quæ sententia placuit etiam *Corbulo d.*

*ampliat. 38. sub num. 3. pro qua facit  
tex. in d. l. 2. C. de iure emphyteut. ibi, vo-  
lente Domino, &c. vt suprā etiam tetigi-  
mus. Et quāuis contrarium suadere  
conetur Barbosa in d. l. diuortio in princ.  
parte 2. num. 20. dicens, suspensionem  
inductam per dictam legem 2. cenferi  
inductam fauore ipsius solius Domini,  
itā vt à sola illius declaratione pendeat,  
in tantū, vt sequuta postmodū dicta  
declaratione, perindè haberi debeat, ac  
si à principio interuenisset, & conse-  
quēter proindè emphyteutam omnes  
fructus perceptos post tempus com-  
missi Domino directo restitutum, ,  
quasi eos ex re aliena, hoc est, Domini  
perceperit, attamen eius argumentum  
videtur explosum ex traditis per *Benin-  
tend. loco cit. & itā voluerunt etiam Bur-  
sat. Caualcen. & alii relati per Thes. decis.  
114. num. 3. cum quibus ipse pariter cō-**

15 cordat. Eò fortius hodiernis tempori-  
bus, in quibus admittitur purgatio mo-  
ræ aduersus non solum canonem rei  
emphyteuticæ, itā vt non admittatur  
deuolutio vigore dictæ solutionis non  
factæ ipso iure; sicuti adest de hoc com-  
munis obseruantia in Sacro Consilio,  
per quod fuit itā decisum, vt refert  
*Tasson. super pragmat. de antefato obseru.  
2. vers. 12. numer. 28. vers. sed ijs non ob-  
stantibus*, ac pluriès idem Sacrum Con-  
siliū in diuersis alijs casibus censuit,  
teste *D. de Thoro in compend. decis. par. 3.  
in verbo emphyteuta de iure pag. 368. cē-  
suit et Curia Archiepiscopalis Neapo-  
litana apud D. Ricc. dec. 142. p. 2. per totā.*

16 Quæ moræ purgatio, nedūm admitti-  
tur antè sententiam proferendam quā-  
documque, verū etiam post senten-  
tiam, quinimò (quod plus) etiam post-  
quā per sententiam fuerit res emphy-  
teutica ad Dominum per deuolutionem  
addicta, & itā per Sarum Consiliū  
decisum tradit *Hodierna in addis. ad de-  
cis. Surd. 29. num. 8. vbi DD. quoquē cu-  
mulat, tenentes, posse admitti emphy-  
teutam ad purgationem moræ etiam  
post sententiā. Quemadmodū etiam,  
17 vt non possit directus Dominus propria  
authoritate capere possessionē rei em-  
phyteuticæ propter canonem non so-  
lutum, censuerunt *Afflic. decis. 97. &**

- Mastrill. decis. 194.* in tantum ut si illam  
 18 propria auctoritate ceperit, solet decernere Sacrum Consilium, ut restituat, donec causa cognita fuerit pronunciatum super prætena caducitate, & ita pluriès in facto in eodem Sacro Consilio obrinuisse testatur *Vrsill. in addit. ad Afflic. decis. 393. num. 21. cum seqq.* Super quo tamen notes, quòd pendente  
 19 iudicio super contractus nullitate tenebitur emphyteuta ad solutionem canonis, ut refert *D. Consiliarius Merlinus controuers. forens. cap. 22.* subdens, sic fuisse decisum per Magnam Curiam Vicariæ, meminit de eo *D. Thoro in Compend. decis. d. parte 3. verbo emphyteuta an teneantur.*
- 20 Quòd autem non cadat emphyteuta ab emphyteusi propter caducitatem, absq; declaratione Domini, decidit *Rota Rom. apud Cassador. decis. 2. de locat. adde Merlin. decis. Lucens. 60. Magon. decis. Florent. 76. Carrocc. decis. 9. Tbes. filium quæst. forens. lib. 2. quæst. 15. num. 7. ac Hodiern. in addit. ad Surd. d. decis. 29. num. 1. qui num. 2. inquit, declaratione istam requirere petitionem cum Partis citatione: quinimò etiam sententiam, & quòd ita censuerit Sacrum Consilium apud *Afflic. decis. 97.* adde etiam alios *DD. per ipsum cumulos,**
- 22 Quòd itèr fructus non debeantur à die caducitatis, sed benè à die declarationis, vltra *Benintend. loco supra relato,* censuerunt *Minsynger. singul. obseru. centur. 6. obseru. 84. & Caualcian. decis. 47.* Rursus, quòd hæc declaratio non retrahatur ad tempus caducitatis, decisum refert *Carrocc. decis. 7.*
- 23 An autem emphyteuta, qui emit sub hasta rem emphyteuticam teneatur se obligare de facie ad faciem cum Domino directo, Fuit decisum in facti contingencia per Sacrum Consilium, ut teneretur, & sic ut solueret laudimium, & se obligaret de facie ad faciem, ut tradit *D. Thoro in Compend. decis. parte 3. verba emphyteuta, qui emit pag. 368.* Et antea per idem Sacrum Consilium apud *D. de Franch. decis. 615.* fuit decisum, teneri se obligare de facie ad faciem eius, cui prior Dominus directus vendiderat di-

rectum dominium, non obstante quòd ipse emphyteuta diceret, se velle conficere instrumentum, verum tamen non cum guarantee, ut decisum quoq; refert *Viscont. in addit. ad D. de Franch. d. decis. 615.*

- 24 Notes verò in hoc in materia, ad successionem in re emphyteutica Ecclesiastica non admitti illegitimum, tamquam inhabilem ad dictam successionem, ita *Bald. in c. qua in Ecclesiarum num. 42. versic. dubitatur extra de constitut. Ripa in lex facto S. si quis rogatus ibi primo num. 62. ff. ad Trebell. Ias. Alex. Mantica, & alij relati per Gratian. discept. forens. cap. 238. num. 35. ac cap. 758. num. 22.* qui utrobique concludit, ut nè quidem legitimatus admitti valeat, nisi legitimatus fuerit per subsequens matrimonium, post *Felin. Gabriel. ac Rotam Rom. decis. 474. num. 2. parte 1. in nouiss.*
- 25 Notes etiam, quòd directus Dominus exigendo partem canonis, non sibi præiudicat quoad caducitatem, ut decisum per Sacrum Consilium tradit *D. Roquit. in cons. 37. num. 8. parte 2.*
- 26 Notes insuper, quia Monasterium, habetur loco filij, proindè in casu emphyteusis concessæ pro se, & filijs non deuolui illam ad directum Dominum, per ingressum Religionis, sed benè Monasterium, quod ingreditur succedet in illa *Specul. in tit. de locato S. sed nunc aliqua, siue tit. de emphyteus. q. 153. nu. 131.* Sed quia Doctores tam in *auth. ingressi C. de sacros. Eccles.* quam in *auth. rogati C. ad Trebell.* quam etiam in *d. c. in presentia,* ac etiam alibi videntur diuersimodè loqui, pro veritate huius conclusionis distinguendum proindè principaliter puto, vtrum emphyteuta ingreditur Religionem incapacem, tam in communi, quam in particulari, vtrum verò ingreditur capacem.
- Et primò casu, si ingreditur incapacem, ex quo facta professione dicitur Monachus mortuus Mundo l. *Deo nobis C. de Episc. & Cleric.* quæ mors quamuis sit civilis per omnia, æquiparatur tamen morti naturali, sicuti post *Bartol. & cæteros,* quos adducunt probant *Mantica de coniectur. ultim. voluntat. lib.*

lib. 11. tit. 7. num. 8. ac *Corbulus de iure  
emphyt. tit. de caus. priuat. ob mort. ciuil.*  
7 num. 1. statim secuta professione redit  
per dictam mortem ciuilem emphyteu-  
sis ad dictum directum Dominum, si  
non adfuerit alius, qui vocatus extite-  
rit ex tenore inuestituræ, vt probant  
relati per *Corbul. loco citat. num. 2.* Et  
hoc etiam si emphyteuta, qui fuit fructus  
incapax per ingressum Religionis inca-  
paci fieret postmodum Episcopus, vel  
aliàs capax *Bart. in tract. minoric. lib. 4.  
distinct. 3. cap. 2. num. 9. Felin. in d. cap. in  
presentia num. 50. vers. addè, quòd si fra-  
ter, ac Corbulus, qui alios adducit vbi su-  
prà num. 3.*

Secundò verò casu quando quis in-  
greditur Religionem capacem, videntur  
Doctores distinguere inter emphyteu-  
88 siu Priuati, & Ecclesiæ. Et in emphy-  
teusi Priuati admittunt, quòd transeat  
indistinctè ad Monasterium, prout col-  
ligi licet ex *Fas. in l. emphyteuticarij num.  
200. C. de iure emphyt. & probat Clarus,  
qui communem hanc dicit lib. 4. recept.  
sentent. S. emphyteusis quæst. 33.* Si verò  
de emphyteusi Ecclesiæ animus, con-  
cludunt, illam transire in Monasterium,  
prout tenent communiter *Bart. Alexan.  
Paul. de Cast. & cæteri in l. si ita quis S.  
ea lege ff. de verb. oblig. ac Ioan. Andr. &  
alij in d. cap. in presentia;* verùm reuoca-  
bilitèr attenda dispositione S. 1. in fine in  
*authen. de alienat. & emphyt.* vt scilicèt  
infra biennium possit Ecclesia Domina  
manifestare voluntatem suam, si velit  
relinquere eandem rem emphyteuticam,  
& recipere annuam pensionem, vel ad  
se reuocare rem illam emphyteuticam,  
dissoluta emphyteusi.

Verùm vt plenius hoc intelligatur, ex  
quo materia est valdè intricata, aduer-  
tendum est, verbum illud, reuocabili-  
39 ter, intelligendum esse hoc modo, vt  
non scilicèt perpetuò emphyteusis ma-  
neat penès Monasterium, sed benè du-  
rante tantum vita emphyteutæ ingressi.  
Et hoc tam in casu, quo fuerit recepta  
emphyteusis pro se, & filijs, quàm si pro  
se, & hæredibus. Nam post mortem  
ingressi, ad Ecclesiam Dominam re-  
uertetur, nè fiat illi præiudicium, argum.

l. *Staius S. Cornelio ff. de iure fisci, & ita  
resident Berous quæst. famil. 70. num. 3.  
& Corbul. d. tit. de causa priuat. ob mort.  
ciuil. nu. 12.* Et theorica *Bart. in authen.  
ingressi num. 37. C. de Sacros. Eccles. vbi  
videtur expressè sentire, quòd dicta  
emphyteusis perpetuò, & irreuocabili-  
ter transeat in Monasterium, quando  
fuerit concessa pro se, & hæredibus,  
non est vndè quaq; absoluta, sed intel-  
ligenda ea erit in solo casu emphyteusis  
Priuati, quam, supra diximus, esse in con-  
fesso, vt transeat in Ecclesiam, quando  
fuerit concessa pro se, & hæredibus,  
non autem in emphyteusi Ecclesiæ, ex  
quo, vt rectius aduertit *Baldus in auth.  
nisi rogati num. 12. C. ad trebell. & fuit de  
mente Innoc. in d. cap. in presentia de  
probat.* in tali casu transit reuocabilitèr  
vsquè ad mortem ingressi tantum, & ita  
communiter resident DD. nam aliàs pu-  
gnaret opinio *Bart. ex diametro cum  
dispositione d. S. 1. in auth. de alienat. &  
emphyt.* Differentia erit tantummodò  
in hoc inter casum istum, & illum, quan-  
do pro se, & filijs fuerit facta concessio,  
quia in isto casu, quando fuerit facta pro  
se, & hæredibus, si ingrediens antè pro-  
fessionem condiderit testamentum, & in  
eo reliquerit hæredem Monasterium,  
in tali casu acquireret perpetuò Mona-  
sterium, sed reuocabilitèr infra bien-  
nium, eò quòd tunc Monasterium dice-  
retur propriè hæres, nõ autem per sim-  
plicem ingressum, quo casu, quia non  
esset propriè hæres, non succederet, nisi  
in vita ingressi, & ita expressè sentit *Be-  
rous in d. cap. in presentia num. 472. cum  
quo concordat Corbulus loco cit. ac Mau-  
rus Burgius in tract. de laudim. part. 2. in-  
30 spect. 55. num. 17.* Et hoc etiam si in in-  
strumento concessionis esset appositum  
pactum, quòd non possit emphyteusis  
in Ecclesiam alienari, vel transire; quo-  
niam intelligunt illud bifariam DD. vel  
vt scilicèt non operetur, nisi quòd ad cer-  
tam Ecclesiam nominatam, non verò  
quando emphyteuta Monasterium in-  
grederetur, vel vt intelligatur quòd ad  
alienationem particularem ipsius rei,  
non autem quòd ad vniuersalem transla-  
tionem, & successionem omnium bo-  
norum*

norum, iurium, & actionum, quæ iuris, & facti sunt, prout est translatio illa, & successio, quæ fit per ingressum Monasterij, & ita resident *Bart. Angel. & ceteri in l. si ita quis S. ea lege ff. de verb. obligat. ac Berous d. quæst. 70. num. 5.* Est benè verum, quòd est in electione Ecclesiæ Dominæ declarare infra biennium, attenda dispositione *d. S. 1. in authent. de alienat. & emphyt.* si velit permanere in emphyteusi, & recipere pensionem annuam, vel reuocare, & dissolvere emphyteusim, ex quo, vt diximus, non videbatur acquisitum Monasterio ius irreuocabiliter, nisi transacto biennio concesso Ecclesiæ Dominæ ad deliberandum, vt concludunt communiter omnes, quicquid videatur contra sentire *Gratian. discept. forens. cap. 481. num. 61. cum seqq.* quia videntur eius dicta repugnare dispositioni *d. S. 1. in authent. de alienat. & emphyt.* Intelligendum tamen istud in tali casu emphyteusis concessæ, pro se, & hæredibus, vt biennium illud incipiat currere à die mortis Ingressi, non autem à die, quo emphyteuta fuit prof. sius in Monasterio, & ita notabiliter aduertit *Felin. in d. cap. in presentia num. 49. in fine*, vbi dicit, quòd ita intelligenda sunt verba illius *contex. ibi, mox vt peruenerit*, ex quo antè mortem Ingressi non dicebatur peruenisse, dùm non erat durable apud ipsum, ad notata per *glos. in cap. nam & ego de verb. signif. quem sequitur Grat. loco cit. num. 69. in fine.*

Et ex ijs inoleuit praxis, quòd quando res emphyteutica peruenit quocùq; titulo ad manus Ecclesiæ, vel alterius, qui dicatur semper viuere, debet vendere alicui Priuato infra annum, & curare, vt perueniat ad manus viuas, fuit notabile dictum *Specul. d. tit. de locato S. sed nunc aliqua quæst. 117.* qui sic ibi de consuetudine seruari testatur, & post eum sentit expressè *Ruin. in cons. 200. in fine vol. 2.* & in hac sententia resident etiam *Clarus d. S. emphyteusis quæst. 33. in fine, Caldas de nominat. emphyt. lib. 1. quæst. 19. num. 7. & per totam, Gratian. discept. forens. cap. 481. numer. 67. & 68,* qui dicit, quòd *Doctores* dùm volunt,

quòd emphyteusis Ecclesiæ non transeat ad aliam Ecclesiam, intelligendæ sunt, vt Ecclesia non possit acquirere quòd ad retinendum pro se, secus verò, vt alteri idoneo vendat, adducit *Alex. in cons. 120. num. 4. lib. 1.* Ad cuius materiam videnda sunt aliqua per *Mutam decis. Sicil. 10. per totam.* Modus iste, quo succurri potest directo Domino, siuè Ecclesiastico, siuè Sæculari, quando emphyteusis alienetur ad manus mortuas, pleuius quàm apud alios excipi poterit à *Domino Consiliario Theodoro allegat. 48. nu. 3.*

Nùmquid autem in casu isto Monasterij acquirentis emphyteusim ob ingressum emphyteutæ, debeatur laudemium directo Domino, ad eundem est *Maurus Burgius de laudim. d. inspect. 55. par. 2. vbi cõcludit*, quòd non debeat, rationibus, de quibus *ibi per eum.*

## S V M M A R I V M.

- 1 *Fruktus qualiter diuidantur inter Dominum directum, & hæredem feudatarij ex causa renouationis inuestitura.*
- 2 *Ioannis Baptistæ Biloctæ Patritij Beneuentani laudes.*
- 3 *Releuium in Regno tantummodò soluitur per successorem feudi ratione renouationis inuestitura.*
- 4 *Releuium dicitur à releuando, & quare.*
- 5 *Releuium præstatur ab hærede tantum, aut alio successore in feudo post mortem.*
- 6 *Releuium in quo differat à laudimio.*
- 7 *Releuium debetur in signum recognitionis in Dominum, ac renouationis inuestitura.*
- 8 *Releuium quid sit quòd ad ipsius quidditatem.*
- 9 *Releuium est medietas fructuum illius anni, quo feudatarius moritur.*
- 10 *Releuium soluendum est ex fructibus, eò quòd est rata fructuum.*
- 11 *Releuium qualiter taxetur per Fiscales in Regno.*
- 12 *Releuij ex causa an detur actio realis contra quemcumq; possidentem feudum, licet extraneum, an verò personalis tantum contra percipientes fructum Feudi.*

*Feudi, excutitur articulus.*

- 22 Authoris opinio circa diffinitionem articuli, an pro releuio detur sola personalis actio, an verò etiam realis.
- 24 Releuium an sit medieta fructuum illius anni, quo Feudatarius moritur, an verò vnius anni, est controuersia inter Doctores Regnicolas, varie intelligentes Andream de Isernia circa istud.
- 25 Releuium non tenetur minor statim soluere, sed tunc demùm, cum fuerit factus maior, ac tempore, quo iurat fidelitatem Domino Regi.  
Contrarium tamen consuetudine introductum, & ita decisum, ut ibidem.
- 26 Releuij in computatione an deducantur onera, & expense, & qua expensa. Et quid de vita, & militia, an scilicet ea sit deducenda, eò quòd respicit fructus Feudi, nu. 17.
- 28 Releuium vnicum debetur in casu, quo eodem anno moriantur pater, & filius.
- 29 Releuium non debetur ex refutatione Feudi in casu, quo illud refutaretur proximo successuro, nisi tamen ei refutentur omnia Feuda.
- 20 Releuium in casu refutationis Feudorum debetur post mortem Refutatarij, non verò Refutantis.
- 21 Releuium debetur de feudo iterùm reuerso ad Refutantem per mortem Refutatarij. Debetur ab uxore mortuo marito in casu, quo fuisset feudum datum in dotem, & impetratus assensus, num. 22.
- 23 Releuium non debetur de feudis donatis contemplatione matrimonii.
- 24 Releuium debetur in casu redemptionis facta vigore pacti de retrahendo, si bares receperit post mortem possessoris alienantis cum dicto pacto.
- 25 Releuium debetur etiam pro Subfeudatarijs, quibus Feudatarius alienauit Castra cum Regia assensu.
- 26 Releuium an debeatur etiam morte civili, non tantum morte naturali.  
Et quid per professionem in Religione factam, ibidem.
- 26 Releuium non debetur in causa Feudi legati cum Regia assensu, licet successio deferatur post mortem.
- 28 Andreæ Capani laudes circa Tractatum de iure releuij.
- 29 Fructuum diuisio contingit in Hispania, & Portugallia, fauore Tutoris, & Curatoris in bonis pupilli, aut adulti.
- 30 Salarium, siue merces quibus in casibus competat Tutori, vel Curatori super bonis pupilli, aut adulti.
- 31 Fructuum diuisio in dubio in casu, quo non inibeatur expressè qualiter sit in contingentibus casibus facienda.
- 32 Bald. in Auth. defuncto C. ad Senat. Conf. Trebell. valdè pugnat cum Bart. in l. quod scitis S. sin autem C. de bonis, quæ liber. circa admissionem parentum ad successionem bonorum filiorum, aut nepotum ab intestato decedentium.
- 33 Bona filij intestati morientis quomodo diuidenda sint inter patrem, & matrem, & ascendentes in concursu.
- 34 Bona paterna à maternis separantur.
- 35 Filio defuncto succedunt parentes, si soli supersunt, salua gradus prerogatiua, ac nu. 39.
- 36 Ascendentium in successione descendendum ij præponuntur, qui proximiores in gradu reperiuntur, siue paterni ij fuerint, siue materni.
- 37 Bona semel quesita, quomodocumque, & undecumq; peruenerint cum alijs consolidantur, & vnum efficiunt patrimonium.
- 38 Hereditatis petitio nascitur super bonis remansis post mortem alicuius, quæ est actio vniuersalis, non autem petitio bonorum.
- 40 Patrimonium vnicum quilibet habere præsumitur.
- 41 Phanuc. in tractat. de inuentar. parte 2. num. 11. laudatur, ex quo solus fuit affectus verum intellectum ad l. quod scitis S. sin autem C. de bon. quæ liber.
- 42 Bona liberarum sunt in duplici differentia in materia successionis per ascendentes in illis, & sic quedam debentur iure hereditatis, quedam verò iure peculij.
- 43 L. quod scitis S. sin autem C. de bon. quæ liber. intellectus.
- 44 Dictionis, sin autem, natura est aduersatiua, sicuti & dictionis, si verò.

**D**Ecimus quartus proponitur in præfenti cap. enucleandus casus diuisionis fructuum inter Dominum directum, & heredem Feudatarij ex causa renouationis inuestituræ, quam diuisionem, siuè fructuum ratam, citrà peculiarem aliquam, aut iuris communis, aut iuris Feudorum dispositionem, ex inueterata potiùs consuetudine, quini- mò ex improbo more in Regno nostro Neapolitano introductam testatur *Andr. de Ifern. in cap. 1. S. similiter in ostenditijs post num. 14. vers. & hoc releuium de Capit. Corradi, & in cap. 1. S. sed & res num. 7. per quos fiat inuestit. post ipsum Freccia de subfeud. lib. 2. author. 3. num. 2. 3. & 16. Petrus Gregor. de concess. feud. parte 8. quæst. 16. tit. de iure releu. D. de Ponte conf. 30. num. 30. ac de potest. Proreg. tit. 8. S. 2. num. 5. ac S. 4. num. 1. D. de Franch. decis. 121. num. 6. Mastrill. decis. Sicil. 112. num. 1. concordant alij congesti per Capan. de iure releu. parte prim. quæst. 1. nu. 5. adde D. Thór. alios etiam referentem in compend. decis. Regni part. 2. in verbo releuium an exigi debeat, adnotauit nouissimo loco D. meus Ioannes Baptista Bilocta Patritius Beneuentanus in suis communib. conclus. feudalibus conclus. 18. num. 1. vir benè eruditus, & in Feudali disciplina apprime versatus, cui, tamen ob præmaturam mortem inuida fortuna non fauerit circà editionem aliorum præclarissimorum tractatum, quos moliebatur, fuit tamen relinquendo post se bonorum suorum, ac virtutum dignum hæredè D. Octauium Biloctam filium in legali Philosophia non mediocriter absolutū, ac inter Supremorum Neapolis Prætoriorum causarum Patronos primarios, non vulgaris famæ, & ratam istam fructuum, Releuium appellant in Regno, ac etiam alibi.*

**D**ixi, in Regno, quia in eo tantum, non verò alibi præstat per successorem Feudi, ratione renouationis inuestituræ. Et tamen etiam in Regno Siciliae ultra Pharum fiat solutio ratione di- cta inuestituræ renouationis per hære-

dem, differt tamen illius præstatio, & taxatio ex *Constitut. Regis Martini 55. incip. Studiosè*, vt obseruari licet apud *Mastrill. decis. 112. num. 8.* Et quàmuis itè alibi quoq; videantur fieri præstationes pro renouatione prædicta, de quibus apud *Capanum d. tract. parte 1. quæst. 5. serè per totam*, vbi omnes cumulat, attamen, vt est videre, nulla ex illis fit omninò consimilis huic, de qua in hoc Regno.

**D**ictum est releuium à releuando, vt censuit *Andr. de Ifern. in d. cap. 1. S. similiter in ostenditijs num. 14. de Capit. Corradi*, & sequuntur ipsum communiter omnes, vel quia per solutionem ipsius releuatur, ac resumitur Feudum, quasi iacens per mortem Feudatarij, secundum *Rosentall. in sua Synopsi Feudal. cap. 6. tit. quib. mod. feud. acquir. conclus. 66. num. 1.* iuxtà quæ appellarunt alij illud releuamen, siuè releuamentum, vel quia releuat Dominum, cui præstat, vt tradit *Frecc. de subfeud. d. lib. 2. author. 3. num. 3.* ex eo, quia si grauatur Dominus in amissione vassalli mortui, releuatur in altero, recipiendo scilicèt aliquid pro inuestiendo, & recipiendo nouo vassallo.

Differt casus iste ab eo, de quo supra hac eadem parte 2. cap. 4. toto, iuxtà dispositionem cap. 1. S. *his consequenter hic fuit. lex* differuimus, eò quòd in illo de fructibus pendentibus feudi agitur, post mortem feudatarij ad Dominum reuersi, ac deuoluti, hic verò de fructibus vltimi anni, quo feudatarius moritur diuidendis inter hæredem feudatarij prædefuncti, & Dominum ratione inuestituræ, quam facere habet Dominus hæredibus præfatis, & sic ratione renouationis inuestituræ in signum recognitionis in Dominum. Quatè præstat releuium ab hærede tantum, aut alio successore in feudo post mortem, vt dixit *Andr. de Ifern. in c. 1. per quos fiat inuestit.* non verò à successore ex contractu, & sic ab emptore, quemadmodum nec à milite, quando asscurat, vigore *Constitutionis Regni.*

**E**t in hoc differt releuium à laudimio, quia laudimium præstat à successore

ex contractu directo Domino, tamen si possit dari casus, ut præstetur, & debeatur etiã ex successione post mortem, ut in casu, quando successor non esset de comprehensis in inuestitura. Releuium verò debetur ex successione post mortem, ratione inuestituræ faciendæ per Dominum; quamuis possit etiam in hoc dari casus, ut præstetur ex contractu, videlicet, quando Feudatarius donaret Feudum immediatè successoribus, cum distinctione tñ, de qua per *Andr. de Ifern. in d. o. 1. per quos fiat inuestit. si. l. donaret omnia bona feudalia, nã tunc teneretur, eò quòd videretur donatio facta in fraudem, secus tamen quando donaret vnum ex pluribus Feudis, quo casu cum habeatur ex contractu, cessat releuium, & ita decisum in causa Ducis Ariani, qui diuiserat omnia Feuda inter filios tradit *Ayell. de iur. Adhæc num. 74. adde Loffred. Capyc. Frecc. & Ann. sen. in locis relatis per D. de Ponte de potest. Proreg. tit. 8. S. 4. nu. 3.**

Differunt etiam secundò, quia releuium est rata fructuum, ut infra dicemus, laudimium verò est pars, aut pretij, aut æstimationis, sicuti patet ex *l. 2. C. de iure emphyt. & nois aliàs etiam diximus in nostro tract. de restit. interd. glo. 12. nu. 115. & 116. contra *Surd. decis. 31. nu. 3. & sic illud respicit fructus, istud verò proprietatem.**

7 Debetur autem releuium in signum recognitionis in Dominum, ac renouationis inuestituræ, ut diximus supra, & voluit *Loffr. in Paraphr. feud. ad c. primũ S. sed & res per quos fiat inuestit. lequuntur illum Frecc. de subfeud. d. author. 3. num. 3. ac D. de Franch. d. decis. 121. num. 2.*

8 Releuium quòdã sui quidditatem est munus honorarium; quòd nouus vasallus Domino, introitus causa in Feudum largitur, quasi morte alterius vasalli, vel si aliquo casu Feudum ceciderit, vel apertum sit, sic diffinit illud *Garstas de expens. & meliorat. cap. 13. n. 5. & subdit, releuium istud antiquitus per veteres Iuriconsultos fuisse appellatum introitum in his verbis S. alumno ff. de legat. 3. ibi, & cum per errorem licebit militem illam cum introitu comparari volo, in Hispania verò vulgò dici entrada. Sed ve-*